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Seznam použitých značek

Označení Legenda Jednotka

A Matice stavového popisu [-]

B Matice stavového popisu [-]

b Šířka planžety [mm]

𝑏𝑎 Tlumení aktivní hmoty [𝑘𝑔 𝑠−1]

𝑏𝑝 Tlumení pasivní hmoty [𝑘𝑔 𝑠−1]

D Matice stavového popisu [-]

𝑑𝑡𝑦č𝑒 Průměr závitové tyče [mm]

E Youngův modul pružnosti v tahu [𝑁.𝑚𝑚−2]

𝑓𝑇𝑀𝐷 Vlastní frekvence TMD [Hz]

𝑓1 První vlastní frekvence nosníku [Hz]

𝑓2 Druhá vlastní frekvence nosníku [Hz]

f Koeficient smykového tření [-]

f Hodnota buzení (stavový popis) [N]

F Síla [N]

𝑓ℎ𝑙𝑡𝑖č Frekvence hltiče – experimentální měření [Hz]

𝑓1𝑚𝑎𝑥 Maximální hlcená frekvence nosníku [Hz]

𝑓1_max _𝑝𝑎𝑟
Maximální hlcená frekvence nosníku s parazitní

hmotou
[Hz]

𝑓1𝑚𝑖𝑛 Minimální hlcená frekvence nosníku [Hz]

𝑓1_min _𝑝𝑎𝑟
Minimální hlcená frekvence nosníku s parazitní

hmotou
[Hz]

𝐹𝑁 Normálová síla [N]

g Gravitační zrychlení [𝑚2. 𝑠−1]

h Výška nosníku [mm]
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ℎ𝑝 Výška planžety [mm]

I Kvadratický moment průřezu [𝑚𝑚4]

𝐽𝑧 Kvadratický moment průřezu k ose z [𝑚𝑚4]

k Tuhost TMD [N. 𝑚−1]

K Matice tuhosti [N. 𝑚−1]

𝑘𝑝 Tuhost připojení pasivní hmoty [N. 𝑚−1]

𝑘𝑎 Tuhost připojení aktivní hmoty [N. 𝑚−1]

L Vektor výběru vstupu [-]

l Délka [mm]

𝑙𝑑ří𝑘 Délka aktivní části dříku [mm]

𝑙𝑝 Délka planžety [mm]

𝑙𝑝1 Délka planžety primární aktivní hmoty [mm]

𝑙𝑝2 Délka planžety sekundární aktivní hmoty [mm]

𝑙𝑚𝑎𝑥 Maximální délka nastavení pružného prvku [mm]

𝑙𝑡𝑦č𝑒_𝑚𝑎𝑥 Maximální délka nastavení závitové tyče [mm]

𝑙𝑡𝑦č𝑒_𝑚𝑖𝑛 Minimální délka nastavení závitové tyče [mm]

m Hmotnost [Kg]

M Matice hmotnosti [Kg]

𝑚1 Hmotnost primární aktivní hmoty [Kg]

𝑚2 Hmotnost sekundární aktivní hmoty [Kg]

𝑚𝑎 Hmotnost aktivní hmoty [Kg]

𝑚𝑑𝑒𝑠𝑘𝑎 Hmotnost desky pro svěrný spoj [Kg]

𝑚𝑚𝑎𝑡𝑘𝑦 Hmotnost matek v hltiči [Kg]

𝑚𝑚𝑎𝑥 Maximální velikost aktivní hmoty [Kg]

𝑚𝑛á𝑑𝑜𝑏𝑎 Hmotnost nádoby hltiče [Kg]
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𝑚𝑜𝑙𝑒𝑗 Hmotnost oleje uvnitř hltiče [Kg]

𝑚𝑝 Hmotnost parazitní hmoty [Kg]

𝑚š𝑟𝑜𝑢𝑏𝑦 Hmotnost šroubů hltiče [Kg]

𝑚𝑣í𝑘𝑜 Hmotnost víka hltiče [Kg]

q Transformovaná souřadnice průhybu (stavový popis) [m]

t Tloušťka nosníku [mm]

𝑡𝑝 Tloušťka planžety [mm]

U Vektor výběru výstupu [-]

v Průhyb nosníku [m]

V Vlastní vektor [-] resp. [m]

𝑉𝑜𝑙𝑒𝑗 Objem oleje uvnitř hltiče [𝑚𝑚3]

x Průhyb [m]

𝑥𝑎 Výchylka aktivní hmoty [m]

𝑥𝑛 Výchylka nosníku [m]

𝑥𝑝 Výchylka pasivní hmoty [m]

z Průhyb [m]

𝜎 Napětí [𝑁.𝑚𝑚−2]

𝜀 Poměrná deformace [-]

𝜌 Hustota [𝐾𝑔. 𝑚−3]

𝜉 Poměrný útlum [-]

𝜑 Fáze [rad]

Λ Vlastní číslo [-] resp. [𝑠−2]

𝜔 Vlastní úhlová frekvence [𝑠−1]

∆ Matice tlumení [𝑠−1]
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1. Úvod

Vibrace a jejich tlumení je jedna z důležitých oblastí výzkumu strojního

a stavebního inženýrství. Zejména při rezonanci slabě tlumených soustav mohou tyto

amplitudy kmitání dosáhnout nepřijatelných hodnot. Na vznikající rezonanční vibrace

není zařízení často konstruováno a může docházet k jeho poškození, v nejhorším

případě úplné destrukci. Příkladem takovéto situace může být například poškození

stavebních konstrukcí při zemětřeseních nebo při buzení větrem. Dalším speciálním

příkladem jsou vibrace spojené s podvozky automobilů, které je nutné redukovat

s ohledem na jízdní pohodlí osádky, ale také s přihlédnutím k jízdním vlastnostem

automobilu (stabilita sil mezi pneumatikou a vozovkou). U jiných zařízení nemusí

vibrace vést k mechanickému poškození, ale může dojít k výraznému znehodnocení

funkční přesnosti stroje. Příkladem takovéto situace jsou především obráběcí stroje. Je

zjevné, že produktivita a přesnost povrchu dosaženého obráběním jsou z velké části

určovány statickou a dynamickou tuhostí řetězce stroj-nástroj-obrobek. Kvalita

řezného procesu je pak přirozeně dána nejslabším článkem tohoto uzavřeného řetězce.

Vibrace v obráběcích strojích, související s dynamickou tuhostí, jsou jedním

z nejvíce limitujících faktorů. Způsobují podstatné zhoršení jakosti obráběného

povrchu, výrazné zvýšení dynamického namáhání uzlů stroje (součástí) a v neposlední

řadě jsou příčinou zvýšené hlučnosti obráběcího procesu. Z tohoto důvodu je jim

věnována značná pozornost vědecké komunity zabývající se obráběním a obráběcími

stroji. V dnešní době jsou ovšem kladeny stále větší nároky na jakost výroby, ale také

na produktivitu práce. To vede k inovacím v oblasti obrábění, které se snaží těmto

požadavkům vyhovět. Tyto snahy však naráží na řadu překážek, např. pro zvýšení

dynamiky pohonů pohybových os je potřeba dosažení minimální hmotnosti. Toto

odlehčení však naráží na problematiku tuhosti nástroje, která ovlivňuje vlastní

frekvence obráběcího stroje a ten se tak stává náchylnější vůči vibracím, vznikajícím

při obráběcím procesu. Proto je nutné při odlehčování jednotlivých částí přístroje

přinejmenším zachovat jeho původní tuhost. Jedno z možných řešení je použití nových

konstrukčních materiálů, výrobních postupů či změna samotné konstrukce stroje.

Dříve používané litinové části obráběcích strojů jsou nahrazovány svařenci

z ocelových plechů, které jsou vyplňovány polymerbetonem (popř. hliníkovou pěnou,

či jiným materiálem). Dalším možným způsobem k zajištění zvýšení tuhosti nástroje

a tím i zvýšení produktivity obráběcích strojů je nasazení pasivního, semi-aktivního
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či aktivního hltiče vibrací. Cílem této práce je návrh pasivního tlumiče vibrací

s možností frekvenčního přeladění, který by v našem případě zajišťoval navýšení

dynamické tuhosti laboratorního nosníku a potlačoval by jeho první vlastní frekvenci.

[1]
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2. Cíl práce

Cílem práce je potlačení vibrací laboratorního nosníku na jeho první vlastní

frekvenci, přičemž dané řešení musí umožňovat přeladění v rozsahu ∓ 20 %. Za tímto

účelem budou v první části shrnuty dosavadní možnosti hlcení vibrací a zvolen vhodný

způsob pro potlačení vibrací laboratorního testovacího nosníku. Následně bude

vybrána vhodná konstrukční varianta, ke které budou dopočteny potřebné parametry

hltiče. K tomuto konečnému návrhu bude zpracována výkresová dokumentace.
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4. Možnosti potlačování vibrací


[…]


proběhlo na nosníku o délce 511 mm viz. obrázek 9-8. Vlastní frekvence samotného

nosníku (bez připojení hltiče) byla 36 Hz (obrázek 9-9). Následně bylo měření

uskutečněno pro nosník s připojeným hltičem. Po připojení pasivní hmoty došlo

k ponížení první vlastní frekvence na 27,1 Hz. Následně byla nastavena vlastní

frekvence hltiče tak, aby se shodovala s vlastní frekvencí nosníku s pasivní hmotou.

Optimální nastavení dříku odpovídalo délce 45,5 mm. Již takto naladěný hltič způsobil

značné ponížení amplitudy i bez prvku tlumení, jak můžeme sledovat na obrázku 9-9.

Obrázek 9-8 - Měření nosníku bez hltiče
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Obrázek 9-9 - Porovnání samotného nosníku a nosníku s hltičem (bez prvku tlumení)

9.3 Nastavení optimálního tlumení (množství oleje)

Poté, co je hltič naladěn na vlastní frekvenci nosníku s připojenou pasivní

hmotou, lze přidat prvek tlumení. Optimální velikost tlumení byla určena

experimentálně postupným přidáváním oleje. Měření proběhlo pro objem oleje 30 ml,

35 ml, 40 ml viz obrázek 9-10. Přičemž pro 40 ml byla aktivní hmota zcela ponořena

a tlumení tak pro daný typ oleje dosáhlo svého maxima. Vliv tlumení na amplitudu je

zachycen na obrázku 9-11. Z tohoto obrázku je patrné, že s rostoucím tlumením

(množstvím oleje) dochází k ponížení amplitudy a potlačení vznikající antirezonance.

Optimální množství oleje je v našem případě 40 ml.

Obrázek 9-10 - Měření hltiče s tlumením – napouštění olejové náplně
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Obrázek 9-11 - Vliv tlumení na amplitudu

Obrázek 9-12 - Vliv tlumení na fázi

9.4 Finální nastavení hltiče

Na základě předešlého postupu byly určeny optimální parametry hltiče tak, aby

došlo k maximálnímu zatlumení. Pro nosník délky 511 mm je tedy délka dříku

45,5 mm a je přidáno 40 ml oleje. Pro takto naladěný hltič můžeme sledovat

na obrázku 9-13 porovnání frekvenční dynamické poddajnosti nosníku bez hltiče

a s hltičem. Na obrázku 9-15 je pak znázorněno porovnání časových záznamů nosníku

s hltičem a bez hltiče.

Obrázek 9-13 - Porovnání nosníku bez hltiče a s finálně naladěným hltičem - amplituda
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Obrázek 9-14 - Porovnání nosníku bez hltiče a s finálně naladěným hltičem - fáze

Obrázek 9-15 - Časový záznam měření 20 s (porovnání nosníku s hltičem a bez hltiče)

9.5 Návrhy na zlepšení

Jak již bylo zmíněno v předešlé kapitole, naměřené hodnoty se značně liší

od hodnot teoreticky vypočtených. Hlavním důvodem této odchylky je spojení

závitové tyče a víka, které je realizováno pomocí závitu. Toto spojení vykazuje

značnou vůli a je tak příčinou značného ponížení naměřených frekvencí. Je tedy nutné

nahradit konstrukční provedení vetknutí dříku tak, aby dané řešení zajišťovalo

co nejlépe funkci vetknutí a zároveň umožňovalo jednoduché přeladění pomocí změny

střediska hmotnosti. Takovéto požadavky by splňovalo například provedení vetknutí

pomocí kleštiny vhodně umístěné ve víku hltiče. Závitová tyč by poté mohla být

nahrazena tyčí s plným profilem.

s
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10. Závěr

Cílem práce bylo zatlumení první vlastní frekvence laboratorního nosníku,

přičemž dané řešení muselo umožňovat přeladění v rozsahu ± 20 %. Za tímto účelem

byly v práci shrnuty dosavadní možnosti hlcení vibrací se zaměřením se na pasivní

způsoby potlačování. Tyto možnosti byly v závěru porovnány a na základě tohoto

srovnání byl vybrán vhodný způsob pro potlačení vibrací testovacího laboratorního

nosníku v podobě pasivního hltiče.

Na základě tohoto výběru byla následně navržena konstrukční provedení

přeladitelných pasivních hltičů. Hlavním požadavkem na konstrukci se stala možnost

jednoduchého přeladění a co nejmenší možná velikost hltiče. Jediným možným

způsobem, jak dosáhnout přeladitelnosti pasivního hltiče je zajištění změny

mechanické konfigurace. V našem případě byla tímto parametrem délka aktivní části

pružného prvku. Tuto změnu zajišťuje v konečné variantě závitová tyč, na jejímž konci

je uložena aktivní hmota. Na základě takto předběžně stanoveného konstrukčního

návrhu byly dopočteny potřebné parametry, pomocí nichž byla navržena konečná

varianta včetně frekvenčních rozsahů, ve kterých je hltič schopen pracovat.

Nad rámec zadání bakalářské práce byl hltič posléze vyroben a otestován.

Z experimentu bylo patrné, že použití závitu je zvláště výhodné z pohledu snadného

přeladění hltiče. Závit ovšem vykazuje poměrně značnou vůli, a to i přesto, že byl

vyroben na spodní toleranci. Tato vůle má za následek značné ponížení frekvencí

hltiče oproti teoreticky zjištěným hodnotám. Z tohoto důvodu by bylo vhodné

nahrazení připojení pružného prvku jiným konstrukčním provedením. Tím by mohlo

být např. použití kleštiny vhodně umístěné ve víku hltiče. Závitová tyč by byla

u takovéhoto řešení nahrazena tyčí s plným profilem.

Navržený hltič umožňuje přeladění v rozsahu ± 20 % a obdobný princip lze

využít pro hlcení vibrací v průběhu obrábění např. přímým připojením na obráběný

díl.
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