POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor BP: ONDŘEJ HANŽL
Název BP: NÁVRH MALÉHO PASIVNÍHO HLTIČE VIBRACÍ S MOŽNOSTÍ
FREKVENČNÍHO PŘELADĚNÍ
Vedoucí BP: ING. LUKÁŠ NOVOTNÝ, PH.D.

SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Cílem předložené bakalářské práce bylo potlačit vibrace laboratorního nosníku na jeho 1. vlastní frekvenci s využitím pasivního hltiče kmitů. Student měl navrhnout vhodné zařízení a zpracovat pro něj výkresovou dokumentaci.

Dle mého názoru se student zadané úlohy na úrovni bakalářské práce zhostil na výbornou. Svým rozsahem a zpracováním práce odpovídá spíše úrovni práce diplomové. Při řešení postupoval iniciativně, s rozmyslem a s velkou mírou samostatnosti. Předložená práce nejen splňuje požadavky zadání, ale ve více ohledech jej svým rozsahem překračuje. Jedná se zejména o kapitoly věnované návrhu 2hmotové varianty hltiče a testu vyrobeného prototypu (nebylo požadováno).

Doporučuji práci k obhajobě a zároveň doporučuji klasifikovat známkou A – výborně.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat¹:

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce X
Možnosti aplikace X
Využití znalostí získaných studiem X
Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Soustavnost při zpracování X
Uspořádání a úprava BP X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou²:

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
X

22.6.2017

Datum

Podpis vedoucího BP

¹ Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

² Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.